
epublice

2011
2011

2011

2011

20

20112011
2011

2011

2011

20112011

20112011

2011

2011

2011

011 201

2011

20112011

2011

2011
2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

20112011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

2011

20112011

2011

2011

2011

2011 2011

2011

2011

2011

2011

Výroční zprá
Výroční zpráva YMCA v České republice

Výroční zpráva YMCA v Če

Výroční zpráva YMCA v České republi
Výroční zpráva YMCA v České republice

Výroční zpráva YMCA v České republice

Výroční zpráva YMCA v České republice

Výroční zpráva 

Výroční zpráva YMCA v České republice

Výroční zpráva YMCA v České republice

České republice

zpráva YMCA v České republice

Výroční zpráva YMCA v Česk

YMCA v České republice

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A
Y M C A

Y M C A

Y M C A

y m c a
y m c a

y m c a

y m c ay m c a

y m c a

y m c a

y m c a
y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c ay m c a

y m c a y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a
y m c a

ym c a y m c a
y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a

y m c a y m c a

y m c a

ymc

y m c a

y m c a

y m c a

c a

y m c a

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A
Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A
Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A
Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Y M C A

Výroční zpráva YMCA v České republice

Výroční zpráva YMCAVýroční zpráva YMCA v České republice

Výroční zpráva YMCA v České republice
Výroční zpráva YMCA v České republic

Výroč





3

Název:

YMCA v ČR – Křesťanské sdružení mladých lidí
(Young Men’s Christian Association)

Adresa:

Na Poříčí 12, 115 30 Praha 1

Okres:

Praha (kolektivní členové v celé ČR)

Telefon:

224 872 004

E-mail:

sekretariat@ymca.cz 

Internet:

http://www.ymca.cz

Představitel sdružení: 

Michael Erdinger – generální sekretář do 15.9.
Radislav Novotný – generální sekretář od 15.9.

Kategorie:

občanské sdružení dětí a mládeže

Počet členů: 

do 26 let   2 503
nad 26 let   1 420
celkem    3 923

Struktura:

Valné shromáždění – Ústřední výbor 
Základní jednotky (kolektivní členové YMCA v ČR) – Valná 
schůze KČ – Výbor KČ YMCA

Statutární zástupci YMCA v ČR:

Michal Šourek, předseda, do 10. 9.
Jaroslav Pechar, předseda, od 10. 9.
Jana Žárská, 1. místopředseda
Kateřina Pospíšilová, 2. místopředseda 
Radek Hlavsa, hospodář 
Michael Erdinger, generální sekretář do 15.9
Radislav Novotný, generální sekretář 

Základní organizační jednotky:

(26 kolektivních členů YMCA v ČR) působí v 11 krajích:
Jihočeském, Jihomoravském, Královéhradeckém, Libereckém, 
Moravskoslezském, Olomouckém, Pardubickém, Plzeňském, 
Praze, Středočeském a Ústeckém.

Kolektivní členové YMCA v ČR:

YMCA Braník (Praha), Brno, YMCA DAP, Děčín, 
YMCA Familia, Hradec Králové, Husinec, Jindřichův Hradec, 
Klatovy, Letohrad, Liberec, Mělník, Neveklov, 
Oikumené – Akademická YMCA, Olomouc, Orlová, Ostrava, 
Ostrava-Poruba, Praha, Setkání, Strmilov, YMCA T. S., 
Třebechovice pod Orebem, Ústí nad Labem, 
Znojmo, Živá rodina

YMCA v České republice byl přiznán Ministerstvem

školství, mládeže a tělovýchovy titul: 

„Organizace uznaná MŠMT pro oblast práce s dětmi

a mládeží na léta 2011 až 2015“.

ZÁKLADNÍ INFORMACE



4

YMCA je nejstarší a největší mládežnickou organizací 
na světě, která dnes ve 125 zemích světa usiluje 
o harmonický rozvoj člověka, jeho ducha, duše i těla 
prostřednictvím společenství a programů, které jsou 
otevřeny všem lidem bez rozdílu pohlaví, rasy, národnosti 
a politického či náboženského, přesvědčení, sociálního 
postavení, fyzických a duševních schopností. 

Po celém světě má asi 45 milionů členů.

Historie
YMCA vznikla v roce 1844 jako prostředek křesťanské 

pomoci mladým lidem „ztraceným“ v rychle se 
industrializujících a odlidšťujících městech Anglie. Od té 
doby se rozšířila po celém světě. U nás od druhé poloviny 
19. století fungovala prostřednictvím tzv. „Křesťanských 
spolků mladíků“ nebo tzv. „Křesťanských sdružení mládeže“. 
Po několika letech fungování v rámci Čs. Legií a poté Čs. 
Armády se u nás YMCA od roku 1921 rozšířila masově 
především díky vydatné pomoci z USA a za přispění elit 
národa: T. G. Masaryka, Ing. V. Havla a dalších. Svoji činnost 
nuceně ukončila v roce 1951 a přes neúspěšné pokusy okolo 
roku 1968 o znovuzaložení, obnovila svoji činnost až v roce 
1990. Česká YMCA byla ustanovena v roce 1992 vzhledem 
k blížícímu se dělení Československé federativní republiky.

Poslání YMCA
Poslání YMCA je vyjádřeno v tzv. Pařížské bázi z roku 1855:
„Posláním křesťanských sdružení mladých mužů je sdružo-

vat mladé muže, kteří považují Ježíše Krista podle Písma svaté-
ho za svého Boha a Spasitele, touží být vírou a životem jeho 
učedníky a  usilují o  rozšíření jeho království mezi mladými 
muži.“

Postupem doby se otevřelo i ženám a dnes je YMCA je spo-
lečenstvím, v němž jsou navzájem spojeni křesťané všech kon-
fesí a platí v něm zásada otevřeného členství.

Dalším důležitým dokumentem YMCA jsou tzv. Kampalské 
principy, které byly přijaty v roce 1973. Snaží se formulovat, 
co znamenají slova Pařížské báze pro práci YMCA v dnešním 
světě. 

Zní takto:

 Usilovat o rovnost příležitostí a spravedlnost pro všechny.
 Vytvářet a upevňovat mezi lidmi prostředí lásky a porozu-

mění.
 V YMCA a celé společnosti podporovat a prosazovat čest-

nost, opravdovost a tvořivost.
 Rozvíjet a upevňovat formy vedení a programů, které doku-

mentují rozmanitost a hloubku křesťanské zkušenosti.
 Pracovat pro rozvoj celého člověka.

CO JE YMCA?

Motto YMCA:

„… aby všichni jedno byli…“ (Jan 17:21)

Motto YMCA v České republice:

YMCA – prostor pro Tebe 



5

YMCA nabízí pestrou paletu aktivit pro kvalitní trávení vol-
ného času dětí, mladých lidí a  všechny další mladé duchem. 
Každý kolektivní člen YMCA má zajímavý program, co konkrét-
ně můžete v  jednotlivých sdruženích podniknout, se můžete 
dočíst na dalších stránkách.

Pravidelné aktivity

 Ten Sing ( hudebně sociální program)
 Dětské oddíly, Kluby mladých
 Výtvarné aktivity (kresba, malba, keramika, lidová řemes-

la…) 
 Umělecké aktivity (hudba, tanec, divadlo…): Zájmové a poly-

technické kroužky (ornitologický, modelářský, elektrotech-
nický, internetový, jazykové…) 
 Sportovní aktivity (vodní sporty, horolezectví, korfbal, ping 

pong, volejbal…)
 Tábory YMCA (pro členy YMCA i  pro veřejnost) – dětské, 

mládežnické, rodinné, integrační.
 YMCA Skaut (program skautské výchovy s  křesťanskými 

principy)
 Manželská setkání (rozvoj manželského života) 

 Mateřská centra
 Aktivity pro rodiny 
 Aktivity pro seniory 
 Integrace romské komunity 
 Integrace tělesně postižených
 Vzdělávací semináře a přednášky
 Informační centra 
 Nízkoprahová centra a otevřené kluby
 Psychologické poradny
 Poradny v oblasti sekt a náboženství

 

Zajímavá čísla

Počet aktivit v roce 2011:
pravidelně celoročně pracujících skupin 295
táborů       55
vícedenních akcí     91
víkendových akcí     200
jednorázových akcí  1338
školení vedoucích     45
kurzy a služby (ICM, kluby, MC, poradny)  115
výstavy      5

POPIS ČINNOSTI

2A pravidelné celoroční pracující skupiny

2B tábory

2C vícedenní akce

2D víkendové akce

2E1 jednorázové akce

3C výstavy

Počet účastníků akcí v roce 2011 – graf 

2F školení



6

YMCA v ČR v současné době vlastní 4 táborové základny:

Masarykův tábor YMCA na Sázavě u Soběšína 
Krásné tábořiště asi 60 km od Prahy. Tábor je rozdělen do tří sa-
mostatných táborů s kapacitou 98, 58 a 50 lůžek. Tábor spravu-
je Palác YMCA, s.r.o.
www.taborsobesin.ymca.cz   

Táborová základna Vlčice 
V nádherné přírodě Jižních Čech, na břehu Staňkovského ryb-
níka. Ubytovací kapacita 59 osob. Provozuje YMCA Jindři-
chův Hradec. 
www.tz.ymca-vlcice.cz   

 Táborová základna Veverská Bítýška   
Na břehu řeky Svratky se nalézá tábor, který je možno využít 
především v  letních měsících. Jeho kapacita je přibližně 
40 osob. Provozuje YMCA Brno.
www.brno.ymca.cz

Táborová základna Pastviny   
V krásném prostředí Orlických hor v blízkosti Pastvinské pře-
hrady najdete základnu pro asi 30 osob. Provozuje YMCA Le-
tohrad.
www.letohrad.ymca.cz

TÁBOŘIŠTĚ YMCA



7

Pravidelné mezinárodní programy 

Evropská dobrovolná služba (program Mládež v  Akci) – 
YMCA v ČR je již třináctým rokem vysílající organizací dobro-
volníků, kteří v rámci EVS působí v neziskových organizacích 
po celé Evropě, včetně zahraničních YMCA. V  roce 2011 se 
do zahraničí vydalo 9 dobrovolníků a dobrovolnic (místy je-
jich působení jsou Slovensko, Německo, Francie, Arménie, 
Nizozemí a Španělsko.), 3 dobrovolnice se v roce 2011 z EVS 
vrátily zpět domů z projektů v Nizozemí, Řecku a na Sloven-
sku. Byl založen blog, který slouží ke komunikaci dobrovol-
níků s Ymkou jakožto jejich vysílající organizací: evs-ymca.
blogspot.com. 
 
Outdoorové centrum YMCA Lakeside – programu se v roce 
2011 zúčastnilo 14 mladých lidí, aby po dobu 2 měsíců a více 
pomáhali v tomto centru jako dobrovolníci a zároveň si užíva-
li krásy Anglie.

Hostel v Oslu (Rønningen YMCA) – v roce 2011 odjela do hos-
telu v Norsku 1 dobrovolnice z naší YMCA, aby pomáhala při 
běžném chodu hostelu spolu s dalšími zahraničními dobro-
volníky a zároveň poznala zajímavosti Norska.

YMCA Greenhill, Severní Irsko – v létě 2011 působili jako in-
struktoři v tomto outdoorovém centru 2 dobrovolníci. 

YMCA Romford, Anglie – v  létě 2011 vyjela do  Romfordu 
pomáhat na dětském denním táboře 1 dobrovolnice. 

Youth Peace Network 2011 – letního pobytu v  Kanadě 
zaměřeného na  rozvoj osobnosti pro práci v  YMCA se 
zúčastnil 1 člen naší YMCA. 

Partnerství YMCA v  ČR s  YMCA Backi Petrovac – přátelé 
z  YMCA Bački Petrovac nás navštívili během Setkání 2011. 
Z daru, který YMCA v ČR do Srbska věnovala, byly fi nancovány 
jak pravidelné aktivity (výtvarné programy pro děti a aikido), 
tak otevření místní kanceláře YMCA, návštěva na Soběšíně či 
účast na Valném shromáždění YMCA Europe v Nizozemí. 

Sebezkušenostní tréninky Synergy Group – jde o  tradiční 
výměnné programy mládeže zaměřené na rozvoj osobnosti, 
překonávání vlastních hranic, schopnosti a  dovednosti být 
inspirativním vedoucím. Akcí se účastní lidé z  mnoha zemí 
včetně České republiky, YMCA akce pravidelně propaguje 
na svých stránkách. 

Další mezinárodní akce roku 2011

Projekt „More Than an Image“ 
(Makedonie, duben 2011) – vysláni 3 členové YMCA 
Projekt „Connecting Youth with Youth“ 

(Ukrajina, srpen 2011) – vyslán 1 člen YMCA
Peace Seminar YMCA Europe 

(Praha, červenec 2011) – účastnily se 2 členky YMCA
Projekt „YMCA Europe in Action for the EU Youth Strategy“ 

(Berlín, říjen 2011) – vyslány 2 členky YMCA 
Projekt „Reaching the Stars“, 

(Francie, říjen 2011) – účastnila se 1 členka YMCA

Členství v mezinárodních organizacích

YMCA Europe – Evropská aliance YMCA 
WAY – Světová aliance YMCA

Zástupci YMCA v ČR v mezinárodních výborech

ETS skupina – Vladislava Hudeczková
Steering Group YMCA Europe Festivalu 2013 – Alžběta 
Čechráková

MEZINÁRODNÍ AKTIVITY



8

YMCA –YMCA –  prostor pro Tebeprostor pro Tebe



9

Těžištěm činnosti YMCA Braník zůstávají letní akce tábo-
rového charakteru a akce vodácké. Stejně jako v minulých le-
tech se tak konalo letní vodácké putování pro mládež, ten-
tokrát na řece Moravě, a také se uskutečnila „Velká Vodička“ 
na Lužnici pro rodiny s dětmi. Rovněž pro ty se konala v červ-
nu víkendová „Malá Vodička“ na Vltavě. Akcemi bez většího 
věkového omezení byly taktéž červnový „Předletní přítah“ 
konaný na  Sázavě a  zaměřený hlavně na  trénink vodác-
kých dovedností a naopak podzimní „Pražské jezy“ s hojnou

účastí. Velkou suchozemskou akcí byl letní klasický dvoutý-
denní dětský tábor „Pecka“ nedaleko stejnojmenného města. 
Pro YMCA Braník neobvyklou záležitostí bylo zorganizování 
podzimního výjezdu na rakouské ferraty.

Děkujeme všem, kteří nás v  naší činnosti podporovali, 
a také těm, s kterými jsme si to na akcích mohli užít. Přede-
vším pak děkujeme za Boží ochranu, díky které se daří naší 
YMCA pokračovat ve své činnosti již mnoho let bez vážných 
nesnází.

YMCA BRANÍK
branik@ymca.cz

www.branik.ymca.cz



10

V roce 2011 byla YMCA Brno opět nejaktivnější v klubo-
vé činnosti. Ta zahrnuje nejen děti a mládež, ale i dospělé či 
seniory. Pestrá je i co se týče zaměření – od sportovních ak-
tivit přes hudební, taneční či dokonce umělecké, výtvarné či 
jiné. V rámci této činnosti se uskutečnily různé koncerty, tá-
bory, vzdělávací programy, výlety a mnoho mnoho dalšího. 
Naší druhou nejrozsáhlejší činností jsou tábory pro malé Sviš-
tě (děti mladšího školního věku) a tábory pro rodiče s dětmi, 
o které zájem stále roste. 

Již tradičně se uskutečnilo Moravské PRAcovní SEtkání 
(PRASE) všech členů a přátel YMCA Brno a třetí ročník bene-
fičního koncertu YMCA pro Světlušku. Aktivní byli také naši 
šermíři, a tak se i v  letošním roce uskutečnila bitva Modřice 
a  bitva na  Cornštejně. Nově bychom do  výčtu těchto akcí 
chtěli zařadit festival Youth for You(th), neboli mladí pro mla-
dé – mladí pro tebe, jehož první roč-
ník s  mottem: Nechte je vystoupit 
z davu, byl zacílen na mladé talenty 
všeho druhu. Diváci mohli zhlédnout 
nejen kapely, ale i divadlo, tanec, au-
torské čtení, fireshow, výstavy nebo 
filmové projekce.

Nelenila ani naše kancelář, a  tak 
jsme se i v tomto roce podíleli na pro-
jektu Národního institutu dětí a mlá-
deže Klíče pro život formou realizace 
zakázky Tvorba a  ověření vzděláva-
cího programu Lektor vzdělávacích 
aktivit neformální výchovy a vzdělá-
vání.

Aktivity:

 Kluby a  oddíly mládeže: Kuny, Le-
mur, Kyjov, Agapé, Suchdol nad 
Odrou, Rakvice, Blažkov, Go klub, 
Sluníčko, Kůrovec, Svišti

 Kluby dětí a maminek: Nosislávek
 Hudební a pěvecké skupiny: TenSing, KOM Chotěboř, Motý-

lek, Husovičtí vřešťani
 Taneční skupiny: Démairt (klub irských tanců), Réna (histo-

rický tanec)
 Netradiční: Aeria gloris, Baštýři, Carpe diem, Extraktor
 Senior klub

Informační centrum mládeže
 Táborová základna Veverská Bítýška
 Psychologická poradna
 Kurzy a školení
 Klíče pro život

YMCA BRNO
brno@ymca.cz

www.brno.ymca.cz



11

„Důvěra v  Krista, Alternativa pro Kulturu (mladých), 

Prostor pro Kreativitu“

Rok 2011 byl pro YMCA DAP rokem velkých změn. Týkaly se 
především statutárních zástupců. Byl zvolen nový předseda 
a v druhém půlroce se připravoval i nový hospodář na převzetí 
náročné funkce. Změnili jsme také sídlo a kancelář. 

Hlavní náplní však i nadále zůstala orientace na práci s mlá-
deží skrze aktivitu TenSing. První polovina roku se nesla 
ve  znamení velkých příprav na  letní tábor TSCZ „Metamor-
phosis“, který byl tentokrát propojen s  cestou na  Evropský 
TenSingový festival v  německém Ziegenhainu. Podařilo se 
nám vypravit skupinu čítající téměř 60 členů. Jelikož šlo o akci 
evropského rozměru, uskutečnili jsme na  přelomu dubna 
a května přípravné soustředění v Opavě. Česká delegace byla 
díky našim zástupcům v Evropské tensingové skupině (Vladi-
slava Hudeczková) a v IPPG – International Program Planning 
Group (Štěpán Černý) také poměrně hodně zapojena do or-
ganizace festivalu. 

Letní projekt TenSing Želiv, který již 9 let probíhá v  rámci 
evang. kurzu ČCE, letos velmi snížil svůj věkový průměr. Těšíme 
se, že byl tak položen základ další tensingové generace. 

Od září jsme pod svá křídla přivítali nově založený TenSing 
Opava. Rozšířili jsme tak opět své působiště na Moravě a rádi 
bychom v příštím roce opět rozšířili i to české. 

V době podzimních prázdnin proběhl Československý ten-
singový festival v  Opavě, který byl zajímavý tím, že přivítal 
nový TweenSing Tyjátr z  Prahy, přijela také početná skupina 
Slováků a organizační tým byl asi nejmladší v historii ČSTS fes-
tivalů a svou funkci zvládl velmi dobře. Na festivale se také ve-
doucí TS skupin shodli, že jim chybí možnost sdílení na národní 
úrovni. Proto byl obnoven Český Výbor TenSingu, v jehož čele 
stanul paradoxně Slovák Matúš (studující v ČR). Na post místo-
předsedy byla zvolena Marika z Krnova. 

Jako již tradičně, závěr tensingového roku YMCA DAP za-
končila TenSing Krnov Gospel Night, opět zařazená do cyklu 
benefičních adventních koncertů ČCE Krnov.

Pravidelně pracující skupiny:

 TenSing Černilov
 TenSing Krnov
 TenSing Vrchlabí
 TenSing Opava – nově oficiálně od září 2011

Jednorázové podniky:

 Přípravné soustředění TSCZ 2011 v Opavě
 Podzimní ČSTS Festival v Opavě

TenSing Krnov 

Gospel Night

Letní projekty:

 TSCZ (tábor) ve Svoru + účast na Evropském tensingovém 
Festivale v Německu
 TenSing Želiv v LTK Běleč nad Orlicí

Porady, pracovní skupiny:

 Výbor YMCA DAP + Valná schůze 
 ČVTS (Český výbor TenSingu) – obnovený v říjnu 2011

Poděkování:

Chceme poděko-
vat Bohu za  všechny 
příležitosti a  nečeka-
né možnosti, které 
jsme směli využít. Dě-
kujeme každému je-
dinci, kterému práce 
našeho sdružení leže-
la na  srdci a  pamato-
val na nás ať už v mod-
litbách, či formou 
materiální či finanční 
pomoci. Nedocenitel-
ný podíl na fungování 
TenSingu mají vedou-
cí, dobrovolníci a  vý-
bor – za to všem patří 
velký dík!

YMCA DAP
dap@ymca.cz

www.dap.ymca.cz



12

V  našem sdružení pracuje dvanáct klubů,   šest skautských 
družin a tři kroužky Angličtiny v mateřských šklolkách. Kluby jsou 
Baby klub v Brništi, Ovečka ve Cvikově, Kompas v Děčíně, Kluby 
deskových her – Fileo v Bělé pod Bezdězem, Fajún v Brništi a klub 
ve Cvikově, další čtyři kluby Angličtiny pro různé věkové katego-
rie v Brništi a angličtina pro maminky a pro malé děti ve Cvikově. 
Skautské družiny jsou ve Cvikově a v Jablonci nad Nisou. Pořádá-
me letní a zimní tábory, víkendové akce pro děti, dorost a mládež 
a rodiny. Letos jsme u nás pořádali dva tábory, a to Plavba Jitřní-
ho poutníka a  Skautský tábor, víkendové a  dlouhodobé akce 
(13+1), jako třeba Zimní pobyt v Albeřicích, Cyklovandr, Havlovic-
ký vodník, již tradičně oblíbe-
ný devátý ročník turnaje 
v deskových hrách, další velmi 
vyhledávaná akce širší veřej-
ností třináctý ročník Lužická 
sedmička (turistický pochod 
po sedmi vrcholech Lužických 
hor), a také pořádáme jedno-
rázové akce (22), převážně vý-
prav za poznáním do blízkého 
okolí. Nejvíce navštívenou 
akcí byl dětský den a  dětský 
turnaj v deskových hrách v Br-
ništi, nejzajímavější jednorá-
zovou akcí byla výlet na  Hel-
fenburg a Pečení hadů. V naší 
činnosti se snažíme hodnotně 
využít volný čas pro mládež 
a  dětí a  zapojit do  aktivního 
odpočinku celé rodiny klubo-
vých i  dalších dětí. Letos se 
podařila rozšířit výuka anglič-
tiny v kroužcích pro mateřské 
školky. Zvláštní poděkování 
patří BJB  Cvikov  za  finanční 

podporu a poskytnutí prostor pro kluby a také obci Brniš tě a Me-
tál Glass, spol. s.r.o. za finanční podporu, dále všem sponzorům 
a všem vedoucím skupin za vytrvalou práci.

Aktivity:

 Zimní a letní tábory
 Víkendové akce
 Jednorázové akce
 Pravidelná klubová činnost
 Skautské družiny
 Výuka angličtiny

YMCA DĚČÍN
decin@ymca.cz

www.decin.ymca.cz



13

YMCA Familia vznikla na  začátku roku 2011 osamostatně-
ním některých programů a aktivit YMCA Živá rodina, v březnu 
byla nejprve přijata YMCA v  ČR za  přidruženého člena a  již 
od září funguje jako kolektivní člen. Naším cílem je péče o vše-
stranný tělesný, psychosociální a  spirituální rozvoj osobnosti 
směřující ke zdravým mezilidským vztahům. 

Rok 2011 byl pro nás prvním, rozjezdovým rokem, kdy jsme 
se vedle zajištění realizace a hladkého průběhu všech akcí za-
bývali ještě přípravou na vlastní, samostatné fungování.  Vzhle-
dem k podaným dotacím a rozběhnutým přípravám jsme totiž 
ještě naše programy a  akce realizovali po  vzájemné dohodě 
pod hlavičkou YMCA Živá rodina. Byl to nejen program Man-
želských setkání (letní kurz a víkendové semináře), ale také stá-
le četnější víkendové akce pro muže, v  loňském roce poprvé 
i jedna akce pro ženy a samozřejmě programy pro mládež (ví-
kendové semináře a  školení, „zážitkové“ víkendy pro mladší 
mládež) – celkem se těchto akcí zúčastnilo 1.150 účastníků.

Tyto akce bychom samozřejmě nemohli realizovat bez vy-
datné podpory našich dobrovolníků, kteří se na realizaci akcí 
podíleli. Velký dík patří všem, kteří svým nasazením spoluvy-
tvářeli atmosféru těchto setkání, již účastníci velmi oceňují. 
Jsou to v  první řadě přednášející a  vedoucí workshopů, ale 
i mnozí spolupracovníci, kteří se starají o organizační a technic-
kou podporu tak dobře a  ochotně, že celý průběh složitých 
akcí působí zcela samozřejmě a bezstarostně. A nesmíme za-
pomenout poděkovat vůbec všem účastníkům, protože právě 
oni nesou jednoznačnou zásluhu na fungování těchto aktivit 
– právě aktivní účastí, otevřeností a ochotou pracovat na roz-
voji svých vztahů a osobnostním růstu. Že jsou ochotni přispět 
předáváním a sdílením svých zážitků a zkušeností.

Děkujeme všem, kteří naše akce podpořili finančně a umož-
nili tím účast i  těm, jimž by nedostatek prostředků zabránil 
na akci vyjet.

YMCA FAMILIA
familia@ymca.cz

www.familia.cz



14

224 členů do 26 let, 78 nad 26 let, cca 600 neorganizovaných, 36 
klubů, kroužků a oddílů. Provozní doba po až pá 6–22; so a ne 8–21.

Motto: 
„Dostanete přesně tolik radosti, kolik rozdáte.“ N. V. Peale

AKTIVITY: 

SLUŽBY

 Informační centrum pro mládež (ICM), audio, video, knihov-
na – 40 hodin týdně 
 Volnočasové aktivity a služby v prostorách ICM mimo pro-

vozní dobu ICM – 55 hodin týdně
 Denní kluby pro neorganizované děti 7 až 13 let a mládež 14 

až 18 let – 41 a 45 hodin týdně
 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi – pomoc rodi-

čům a – doučování ZŠ 1. až 9. tř. – min. 40 hodin týdně, 
 Doučování  SŠ  –  Č, M (i  VŠ), F, Ch, DG, TK, Me, Statistika 

(i VŠ) 
 Výuka – angličtina 1 - 3, čeština 1 – 3, esperanto, němčina 1 

– 5, ruština 1 – 3, klavír 1, 2, zobcová flétna, základy kresby 
a malířství, kreslení a úprava podvinků
 Poradny – psychologická, pedagogická a  pro talento-

vané děti a mládež, pro otázky sekt a nových duchovních 
směrů, pro motoristy 
 Dětské centrum Berušky a Broučci – 21,5 hodin týdně – po-

lodenní dvousměnné rodinného typu
 Masáže dětí a kojenců – 2 hodiny týdně, sportovní a rekon-

diční masáže – 2 hodiny týdně
 Stolní tenis pro členy YMCA – děti 12 hodin týdně, mládež 8 

hodin týdně
KLUBY 

 společenské hry, Seniorské:  E – Esperanto, Z – Zdobnice
KROUŽKY

 angličtina 1, 2; předškoláci 1, 2; výtvarná výchova 1, 2; palič-
kování 1, 2; patchwork; 
 pohybová výchova 1, 2; waldorfský 1, 2

PĚVECKÉ, HUDEBNÍ A TANEČNÍ SKUPINY 

 Berušky, Broučci, flétny, moderní tance KATY – TU 1, 2
SPORTOVNÍ A TURISTICKÉ ODDÍLY

 cykloturistický, florbal 1 – 3; historický šerm; plavání do 15 
let 1–4, plavání nad 15 let 1–4; šachy; šipky 
TÁBORY

 9 příměstských (99 osob, 42 dnů)
AKCE

 3 vícedenní, 6 víkendových, 121 jednodenních (sportovních, se-
tkání s výstavou a prezentací, dnů otevřených dveří, přednášek, 
besed, seminářů, slavností, koncertů, vystoupení, soutěží, besí-
dek, videoprojekcí, vycházek za poznáním, výletů
VÝZNAMNÉ AKCE:

 Oslava Svátku matek v parku Pohádka (více než 600 mami-
nek a babiček, + děti a muži); prezentace na setkání NNO Po-
znejme se navzájem v Aldisu, akce Mládež a dobrovolnictví 
v rámci Evropského týdne mládeže, prezentace ICM na vele-
trhu vzdělávání EDUCA.
VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI:

 Po krátké nemoci zesnula dlouholetá lektorka kroužků ručních 
prací (frivolitky, tenerifky, irská krajka, vyšívání) Věra Hronzová. 
Ztratili jsme v  ní obětavou organizátorku presentací YMCA 
a výstav, trpělivou dobrovolnici a přítelkyni. Naše ICM obnovilo 
status regionální partner evropské informační sítě EURODESK 
a obdrželo certifikaci MŠMT platnou do konce roku 2014.

PODĚKOVÁNÍ:

MŠMT, NIDM, KÚ KHK – Bc. O. Knotkovi, MMHK – koordiná-
toru prevence kriminality Mgr.  J. Kotalovi, odboru školství 
a VČA – Mgr. L. Moníkové, NICM, AICM, Úřadu práce v HK a Ob-
čanskému poradenskému středisku HK za neocenitelnou po-
moc, doc.  Ing.  arch. M. Rejchlovi za  cenné rady při obnově 
domu YMCA, doc. PhDr. J. Šturmovi za přípravu a moderování 
hudebních pořadů, 102 dobrovolníkům – lektorům, vedoucím, 
členům výboru a revizní komise, Vl. Kalábovi za foto a videodo-
kumentaci, za každou pomoc, účast a zájem.

YMCA HRADEC KRÁLOVÉ
hk@ymca.cz

www.hk.ymca.cz



15

Rok 2011 byl pro naši Ymku rokem jubilejním. Potvrzení 
o provedení registrace u Ministerstva vnitra ČR nese datum 23. 
4. 2001 a to znamená, že YMCA v Husinci oslavila 10. výročí své-
ho založení. Při ohlédnutí se za uplynulými roky je zjevné, že se 
podařilo mnoho dobrého. Byla navázána přátelství trvající 
do dnešních dnů, uskutečnily se akce přesahující nejen krajský, 
ale i celorepublikový rámec, mnozí byli přivedeni ke Kristu.

Další dekáda je před námi. Doufejme, že bude přinejmen-
ším stejně úspěšná jako ta předcházející.

 
Akce v roce 2011:

 Legoprojek
 Návštěva Národního technického muzea v Praze

 Kuličkiáda
 Návštěva Zoo Schönbrunn ve Vídni
 Babský slet
 Letní stanový tábor
 English Camp 1+2
 Setkání po English Campu
 Kreativní víkend

Děkujeme všem, kteří v této nelehké době finančně podpo-
řili naší práci – Městskému úřadu Husinec, firmě BM Stavby 
a všem soukromým dárcům.

YMCA HUSINEC
husinec@ymca.cz

www.husinec.ymca.cz



16

Rok 2011 pro nás začal opět v tanečním rytmu – konal se již 3. ples 
YMCA – Jindřichův Hradec. Návštěvnost byla veliká a tančili nejen do-
spělí, ale hlavně děti. Ples se stal příležitostí k setkání všech generací 
našich členů.

Radostnou zprávou je nové složení výboru YMCA – Jindřichův Hradec. 
Podařilo se do výboru zapojit mladé lidi, což je naším dlouhodobým cí-
lem - bez nástupu mladé generace by nemohla naše práce pokračovat.

V roce 2011 jsme uspořádali již 7 letních táborů. Dva tábory pro předškolní 
děti s rodiči, čtyři tábory pro děti školního věku a jeden tábor pro mládež. 

Na přípravě a vedení se podílelo 58 dobrovolníků, kterým velmi děkujeme 
za jejich obětavou práci. Táborů se zúčastnilo 176 dětí do 18 let.

YMCA - Jindřichův Hradec žila i v roce 2011 ve znamení volejbalu, futsa-
lu, Mateřského centra Klíček, brigád na Vlčici, mnoha koncertů, táborů, 
vodáckého putování, cyklovýletů, maškarních rejů i pronásledování lou-
pežníka Grázla – tak jako v předchozích letech.

Děkujeme touto cestou Městu Jindřichův Hradec za podporu MC i celé 
naší organizace, YMCA v ČR za dobrou spolupráci a hlavně všem našim 
dobrovolníkům, kteří pro YMCA – Jindřichův Hradec neúnavně pracují.

YMCA JINDŘICHŮV HRADEC
jh@ymca.cz

www.jh.ymca.cz



17

Naše YMCA působí na poměrně velkém území v Pošumaví, 
od  Sušice přes Klatovy po  Přeštice. Také v  roce 2011 jsme se 
snažili s  týmem dobrovolníků, nabídnout dětem smysluplné 
trávení volného času plného her, legrace i poučení, které vy-
chází z Bible. 

Naše aktivity

 V Klatovech se již tradičně scházel v pátek v podvečer doros-
tový klub. Chodilo pravidelně kolem 10 dětí. Děti se několi-
krát během roku sešli i při víkendových akcích.
 V  Sušici se také pravidelně scházel klub Stonožka. Klub je 

otevřený všem dětem ve věku od 10 do 15 let. Během roku 
jsme pořádali několik zajímavých víkendových akcí. Jednou 
z podařených akcí byla například 
výprava „BUBO BUBO“ do plzeň-
ské ZOO.
 V Přešticích probíhalo setkávání 

maminek s dětmi a v druhé po-
lovině roku se začal nově rozbí-
hat dětský klub.
 V roce 2011 jsme pořádali 3 běhy 

letních týdenních pobytů pro 
děti. Dva stanové na  Valečkově 
mlýně a jeden na chatě SKI Clu-
bu Sušice na Modravě.
 Naši spolupracovníci v  Klato-

vech také pokračovali v  práci 
s mladými 15+, kteří již dříve pro-
šli našimi dětskými tábory a po-
řádali pro ně jednorázové víken-
dové akce. 
 V prvním pololetí se konaly pra-

videlné tréninky fotbalového 
klubu YMCA Klatovy ve Vrhavči. 
Vyvrcholily prázdninovým tý-
denním příměstským kempem.

 A nesmíme zapomenout na tradiční, již 15. noční pochod ze 
Sušice, který vyrazil tentokrát na vrch Mouřenec.

Naše cíle

Naším cílem zůstává, aby děti měly možnost se setkat s ži-
vým a reálným křesťanským pohledem na život a přitom zažily 
něco pěkného. YMCA Klatovy – to je prostor pro Tebe.

Poděkování

Naše poděkování patří všem dobrovolníkům a  také těm, 
kteří nás laskavě podporují v  naší práci – našim sponzorům, 
a to firmě Railstav, s. r. o. Dýšina a také všem menším přispěva-
telům.

YMCA KLATOVY
klatovy@ymca.cz

www.klatovy.ymca.cz



18

YMCA Letohrad měla v r. 2011 na TZ Pastviny pobyty pro rodiny 
s malými dětmi.
 Naši bývalí táborníci nyní pořádají tyto pobyty, protože i oni sami 
mají malé děti. Naskýtá se příležitost strávit v přírodě a u vody, 
v jednoduchém ubytování pár dní pospolu, vyměnit si zkušenosti 
a navzájem se sdílet i při přípravě jídla a programu. Zároveň je tu 
možnost přizvat do společenství další mladé lidi s dětmi. 

YMCA Letohrad pronajímá kapacity chaty i ostatním kolektivním 
členům YMCA v ČR, skupinám dětí a mládeže i církevním 
společenstvím. 

Přijeďte se podívat a pobýt v krásném prostředí Podorlicka. 

YMCA LETOHRAD
letohrad@ymca.cz

www.letohrad.ymca.cz



19

Rok 2011 byl charakteristický hned několika faktory – oprav-
du velký rozmach modelářské sekce, rychlý nárůst odbornosti 
starších elektroniků a  zvýšený zájem rodičů o  umístění dětí 
v kroužcích pro začátečníky.

Opět jsme pořádali soutěž „Severní liga házedel“, zúčastnil 
se jí rekordní počet účastníků a opět je třeba poděkovat Břéťo-
vi Prokešovi za organizování.

Velký dík také patří Petrovi Budaiovi za vedení kroužků mo-
delářů a s tím spojené organizování a účast na mnoha mode-
lářských soutěžích. Díky němu a jeho úspěšným svěřencům se 
jméno YMCA Liberec dostalo do  povědomí celorepublikové 
modelářské komunity.

Michal Rejman a Honza Schejbal se vzorně starali o kroužky 
elektronických bastlířů a výsledkem je nejen radost mladých 
z různých blikačů a bzučáků, ale i náročné mikroprocesorové 
konstrukce starších elektroniků. Po oblastním přeboru v elek-
tronice se vrcholem stalo mistrovství republiky, kde Ondra Bu-
dai senzačně získal stříbrnou medaili.

I nadále pokračoval kroužek programování v jazyce C pod 
vedením Pavla Šafáře a  účastníci se specializovali na  progra-
mování vlastních her.  

Do kroužků se v roce 2011 hlásilo mnoho nových členů, ale 
bohužel nemáme lidské zdroje pro vedení kroužků, takže jsme 
mohli přijmout jen omezený počet účastníků.

Pro nečleny YMCA jsme během roku uspořádali několik ve-
řejných „Bastlířských sobot“, kde si mohli účastníci vyzkoušet 
práci s pájkou a modelařinou.

Z dalších akcí je třeba jmenovat zimní i letní výlety, sjezd řeky 
Berounky, drakiádu a exkurzi v technickém zázemí divadla.

Aktivity:

 Kroužek elektroniky I (začátečníci)
 Kroužek elektroniky II (pokročilí)
 Kroužek raketových a leteckých modelářů
 Exkurze v  průmyslových podnicích a  vědeckých pracoviš-

tích
 Víkendové akce - výlety, drakiáda, sjíždění řeky 
 Sportovní akce pro členy i nečleny
 Letní tábor

YMCA LIBEREC
liberec@ymca.cz

www.liberec.ymca.cz



20

Motto: 
Budu usilovat jen o tvé dobro. (Žalm 122,9)

Celoroční náplň činnosti YMCA Mělník spočívá především 
v  podporování smysluplného trávení volného času mělnické 
mládeže, a to formou TenSingu.
TenSing

Počet členů TS se v průběhu roku pohybuje kolem dvanácti 
členů, scházejí se každou sobotu odpoledne v prostorách evan-
gelického kostela. V březnu byli naši tensingáři na víkendovém 
soustředění ve Vrchlabí. V květnu uspořádali velký koncert s ná-
zvem „ Modrá je dobrá“. V zimě proběhl charitativní koncert pro 
Mělnický útulek opuštěných zvířat. Sezónu zakončili o Vánocích 
již tradičním koncertem „Půlnoční o jedenácté“.

Cvičení žen

Cvičení žen na míčích pod vedením Martiny Pospíšilové je 
stále velmi oblíbené, a proto probíhá  

dvě hodiny v pondělí a jednu hodinu ve čtvrtek.
Angličtina

V pondělí se setkává skupina k výuce angličtiny s lektorkou 
Věrou Linkešovou.  
Další akce:

Zumba - probíhala od března do května, cvičit a tančit cho-
dilo kolem dvaceti žen.

Výtvarné dílny – Vytváření masopustních masek a  výroba 
benátské masky.

Přednášky z vybraných kapitol dějin umění (např. o román-
ském umění v Německu, v Itálii, v Čechách).

Velikonoční tvoření – na prvním ročníku se malovala 
vajíčka, pletly pomlázky, vyráběly dekorace a přání…

Dětské odpoledne – jsme spolupořádali s  mateř-
ským centrem Kašpárek. Na zábavné odpoledne přišlo 
kolem 40 dětí a rodičů.

Setkání bývalých členů TS – hráli jsme hry, zpívali 
a opékali buřty…

Adventní tvoření – na čtvrtém ročníku se sešlo, stej-
ně jako v minulých letech, mnoho tvořivých lidí. Vyrá-
běli adventní věnce, svícny, ozdoby. Ochutnávalo se 
cukroví a TenSing zpíval koledy.

Aktivity:  

 TenSing
Cvičení žen
Angličtina
Zumba
Vánoční tvoření
Velikonoční tvoření
Čarovné setkání
Víkendové pobyty
 Koncerty

YMCA MĚLNÍK
melnik@ymca.cz

www.melnik.ymca.cz



21

Hlavní činností YMCA Neveklov bylo Mateřské centrum, 
které nabízelo dvakrát týdně dopoledne programy pro rodi-
če s  malými dětmi. Během těchto programů mohli rodiče 
s dětmi tvořit, kreslit nebo si hrát, ale také besedovat s po-
zvanými odborníky například o  výchově dětí nebo zdravé 
výživě.

Školní i předškolní děti mohly navštěvovat výtvarný kroužek 
s prvky arteterapie, na kterém rozvíjely svou tvořivost hlavně 
při používání méně obvyklých výtvarných technik a vyrábění 
různých dekorací či dárků.

V  srpnu proběhl náš tradiční pobyt rodin u  Staňkovského 
rybníka na táborové základně Vlčice. Fotografie pochází právě 
odsud a je vidět jak držíme za jeden provaz. Program tohoto 
pobytu zahrnuje společné části – tvoření, hry, kratší výlety, ve-
černí táboráky i volný čas.

Velkou akcí pro veřejnost byl Dětský den, kterého se tradič-
ně účastní další místní spolky (např. hasiči a myslivci) a který byl 
letos zaměřen na pohádky. Kromě toho jsme připravovali i jarní 
Otevírání studánek a vánoční Živý Betlém a během roku probí-
haly kurzy angličtiny.

YMCA NEVEKLOV
neveklov@ymca.cz

www.neveklov.ymca.cz



22

V  roce 2011 proběhly standardně dva retreaty (víkendové 
setkání), a to jarní na Špičáku s názvem: „OBČAN – POLITIKA – 
INSTITUCE“ (29. 4. – 1. 5. 2011) a podzimní v Bělči p. O. na téma 
EXTREMISMUS (27.–29. 10. 2011). Oba retreaty považujeme 
za velmi zdařilé.

Během roku vyšlo pět čísel časopisu Křesťanská revue (šesté 
číslo vyšlo až po novém roce, za což se omlouváme). 

Zlepšila se spolupráce s WSCF Europe (World Student Chris-
tian Federation) – na semináři k problematice genderu a na „Re-
gional Assembly“ (24.–30. 10. 2011) nás v  Dánsku zastupovala 
Sára Pokorná, která se zároveň začala starat o relaci s WSCF.

O našich plánovaných i uskutečněných akcích průběžně in-
formujeme na internetových stránkách.   

Všem sympatizantům, účastníkům akcí AY a přispěvatelům 
do Křesťanské revue děkujeme a těšíme se na další spolupráci 
v roce 2012.

OIKUMENÉ – AKADEMICKÁ YMCA
akademicka@ymca.cz

www.akademicka.ymca.cz



23

Naše prostory na ulici Šafaříkova 7 nabízejí stále, pravidelné 
akce s výtvarným, tvořivým a přírodovědeckým zaměřením.

Co se týká pravidelných aktivit v oblasti výtvarných technik 
a  kreativního tvoření je možnost popustí uzdu fantazii a  za-
městnat tvořivé ruce především v textilním ateliéru, keramice 
nebo ztvárňováním biblických příběhů, především podoben-
ství z Nového zákona výtvarnými formami (keramika, koláže, 
ubrouskování apod.). V přírodovědeckém kroužku se pojí po-
znávání přírody, soutěže, výlety a pozorování spolu s praktic-
kými základy chovatelství a péče o zvířata. Samozřejmě se vě-
nujeme I vzájemné interakci děti versus zvířata, jako je hlazení 
krmení čištění terárií a výběhů. 

I v tomto roce jsme uspořádali několik přednášek o Africe ať 
už pro školy, seniory nebo pro dětské domovy.

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají realizovat naši činnost 
osobním zapojením a neváhají obětovat svůj volný čas a ener-
gii. Také děkujeme všem, kteří nám věnují své finance.

Programy a aktivity: 

 Přírodovědecký kroužek
 Textilní atelier 
 Keramika 
 Biblické příběhy 
 Programy v dětském domově
 CPoNS - Centrum pro prevenci v oblasti náboženských sekt
 Přednášky o Africe
 Programy pro celé rodiny

YMCA OLOMOUC
olomouc@ymca.cz

www.olomouc.ymca.cz



24

Informační centrum pro mládež YMCA 

Orlová – ICM YMCA Orlová

Celý loňský rok jsme věnovali tématu „Rok závislostí“. Proběh-
la řada besed, mimo jiné například o  stalkingu nebo anorexii 
a bulimii. Většina besed proběhla na Obchodní akademii Orlová. 
Dále jsme se podíleli na celoměstském Dni dětí, kde jsme pre-
zentovali svoji činnost dětem z Orlové a okolí. Opět jsme se za-
pojili do celorepublikové kampaně Česko proti chudobě. V rám-
ci této akce jsme uspořádali besedu se studenty.  Dále jsme 
připravili hravou aktivitu pro žáky ZŠ Školní Orlová. Poté se tato 
akce přesunula do ulic, kdy jsme rozdávali letáčky s tématikou 
chudoby ve světě, propagovali prodej Fair Trade výrobků a zvali 
širokou veřejnost na večerní promítání dokumentu s tématikou 
chudoby. Pro pracovníky v  neziskovém sektoru jsme pořádali 
Minikonferenci o fundrasingu. Účastníci se dozvěděli od regio-
nálního konzulta programu Mládež v akci – MgA. Petra Kantora 
– jak oslovit případné partnery pro svoji neziskovou organizaci 
a získat tak nejen finanční prostředky. Ke konci roku jsme k Týd-
nu lidských práv připravili interaktivní besedy, v rámci kterých si 
žáci a  studenti orlovských škol měli možnost vyzkoušet život 
v různém sociálním postavení. Na úplný závěr roku se v prosto-
rách Klubu Futra Orlová uskutečnil Filozofický večer. Dobrovol-
ník původem z  Palestiny povyprávěl poutavou formou o  ne 
zrovna jednoduchém životě ve své zemi. Posléze proběhla ote-
vřená diskuze nad mnohými tématy. Tento večer byl velice pří-
nosný a pro některé v mnohém i překvapující.

Keep Smiling Gospel Orlová – KSG Orlová

Koncerty v roce 2011

 Keep Smiling Gospel uskutečnil v  průběhu roku 2011 cel-
kem 10 koncertů například:
 2. 1. 2011 Novoroční koncert, evangelický kostel, Bohumín
 27. 3. 2011 Koncert s americkou skupinou Rescued z Idaho,
 DK Orlová

 19. 5. 2011 Gospelový koncert
 Divadlo loutek Ostrava

A další…

Vystoupení v roce 2011

 Keep Smiling Gospel uskutečnil v roce 2011 celkem 4 např.: 
vystoupení:
 27. 5. 2011 Noc kostelů, Husův dům, Orlová – Město
 23. 5. 2011 Pouť ke kapli Sv. Anny, koncert u kapličky Ond-

řejovice v Jeseníkách

YMCA ORLOVÁ
orlova@ymca.cz

www.orlova.ymca.cz



25

Činnost YMCA Ostrava v roce 2011 byla z finančních důvodů 
zredukována, zůstala zachována část tradiční oddílové činnos-
ti. YMCA Ostrava provozuje 2 oddíly se   zaměřením pro děti 
a dospělé. 

Celoroční oddílová činnost: 

 Papíroví modeláři
 Iygráčci – oddíl vysloužilých vedoucích

Proběhly již tradiční akce těchto oddílů:

 Výstava papírových modelů Papír show Ostrava 2011

Celkem proběhlo:

 4 vícedenní akce
 15 jednodenních akcí

Poděkování patří všem, kteří ve prospěch YMCA Ostrava při-
spěli s  čistým a  nezištným úmyslem, zejména YMCA v  ČR – 
ústředí a všem YMCA v ČR, kteří nám pomáhají jít dále.

YMCA OSTRAVA
ostrava@ymca.cz

www.ostrava.ymca.cz



26

V roce 2011 spočívala činnost sdružení YMCA Ostrava-Poru-
ba především v  realizaci celoročních pravidelných programů 
pro dospívající mládež z Ostravy a okolí. Stěžejní a nejvíce na-
vštěvovanou aktivitou byly opět mládežnické rockové sbory 
TENSING (Tensing Poruba a Tensing Centrum). Na aktivitu Ten-
sing navazovaly hudební workshopy, klubové akce a 5 víken-
dových pobytů. Pravidelných aktivit se týdně účastnilo cca 70-
80 mladých lidí. Specifickým výstupem činnosti sborů Tensing 
byly koncerty a jiná veřejná vystoupení. Hned počátkem roku 
zazpíval ostravský Tensing na školním koncertu v Ústí nad La-
bem, čímž pomohl se založením nového Tensingu v  tomto 
městě. V roce 2011 uspořádal Tensing celkem 5 vlastních kon-
certů a byl pozván k vystoupení na dalších 7mi akcích jiných 
organizací (např. Lidé lidem, Festival v ulicích, Advent plný an-
dělů apod.). 

Na mládež byly zaměřeny i tyto další významné jednorázo-
vé projekty YMCA OP:
 4. ročník multižánrového festivalu YOUTH FOR YOU(TH) s re-

kordní účastí přes 700 osob
 probační program PRÁVO PRO KAŽDÝ DEN určený mladist-

vým delikventům 

Z ostatních velkých akcí uspořádaných v roce 2011 chceme 
jmenovat:
 Ples YMCA OP pro členy, přátele a  spolupracovníky (únor 

2011)
 Turné Tensingu do Norska (srpen/září 2011)
 Adventní večer pořádaný ve  spolupráci s  Církví bratrskou 

Ostrava (prosinec 2011)

Pro veškerou činnost YMCA OP je zásadním faktorem zapo-
jení a aktivita dobrovolníků. Proto jsme jim i v roce 2011 věno-
vali pozornost a péči formou pravidelných školení. V listopadu 
se uskutečnilo jedno intenzivní víkendové školení vedoucích 
a dobrovolníků v Polsku.

Kromě našich dobrovolných pracovníků patří velký dík také 
všem dalším, kteří podpořili naši práci značnými finančními 
dary a dotacemi. Jedná se zejména o Statutární město Ostrava, 
MŠMT, Nadaci život umělce, Lommedalen Menighet, Úřad 
městského obvodu Poruba a mnohé další individuální dárce. 
Děkujeme všem!

YMCA OSTRAVA-PORUBA
op@ymca.cz

www.op.ymca.cz



27

Rok 2011 byl pro YMCA Praha konečně rokem stabilizace 
a šancí pro další rozvoj stávajících aktivit.

Některé aktivity se zabydlely v nových prostorách, a mnohé 
z nich již náporu účastníků skoro nestačí (klub Ymkárium a Ma-
teřské centrum Domeček na Praze 11). Nové prostory v Haštalské 
ulici umožnily dříve mateřskému, nyní rodinnému centru YMCA 
nabízet své prostory (kromě tradičních programů) i školním dě-
tem a skupinkám mladých dospělých. Mateřské centrum Klubíč-
ko na Černém Mostě posiluje své odborné programy pro rodiny, 
aniž by ztratilo charakter příjemného svépomocného společen-
ství. Velký zájem z center byl i o společný zájezd k moři.

Opět jsme uskutečnili rodinný tábor na Vlčici, který se již stal 
místem, kam se rodiny vrací. A tábor pro děti a teenagery na Ko-
sím potoce je pro mnohé vedoucí i účastníky „srdeční záležitos-
tí“, a tak se znovu vydařil i přes náročnost příprav a velkou vytíže-
nost vedoucích.

Své stálé místo má v YMCA Praha Víra a Světlo – společenství 
rodin s dětmi s mentálním a kombinovaným postižením.

Tensing Praha a  nově vzniklá skupina Tweensing považuje 
rok 2011 za akční a úspěšný. Uspořádali a účastnili se neuvěřitel-
ného množství akcí – zkoušek, koncertů, spolupráce s němec-
kou a norskou skupinou, tensingového tábora, turné a festivalů 
doma i v zahraničí.

Jedna z nejvýznamnějších částí aktivit YMCA Praha je její Níz-
koprahová sekce. Ta nabízí služby registrované podle zákona 
108/2006 Sb., o  sociálních službách, doplněné volnočasovými 
aktivitami. Zaměřuje se na děti a mládež, které zažívají nepřízni-
vé sociální situace a velkou část svého volného času tráví na ulici. 
Pro ně jsou kluby Ymkárium a Dixie, kde zábava, rozhovory, do-
učování a poradenství umožnují trávit volný čas v bezpečném 
prostředí a  pracovníci poskytují podporu při řešení nejrůzněj-
ších obtížných situací. Pracovníci streetworku své klienty kontak-
tují přímo na ulici. V roce 2011 pracovníci sekce uspořádali z pod-
nětu městských částí Praha 5 a Praha 7 tábory pro ohrožené děti, 
ve spolupráci OSPOD městských částí. Své odborné zkušenosti 
zhodnocují i nabídkou preventivních programů pro žáky střed-

ních a vyšších tříd základních škol zaměřených na rozvoj sociál-
ních dovedností, tolerance, skupinové spolupráce, prevenci šika-
ny, kriminality a užívání návykových látek.

Aktivity YMCA Praha vedou a  zajišťují motivovaní, obětaví, 
charakterní lidé, kteří se snaží dělat práci profesionálně. A to se 
týká jak oblastí, které jsou zajišťovány našimi zaměstnanci (pra-
covníci nízkoprahových služeb, vedoucí mateřských/rodinných 
center) i aktivit vedených dobrovolníky (tensingové skupiny, tá-
bory, svépomocné skupiny). 

V roce 2011 měla 26 pracovníků (většinou jen částečné úvaz-
ky a dohody) a kolem 40 dobrovolníků.

Jednotlivá střediska a aktivity působí na území Prahy 1, 3, 7, 
11 a 14.

V roce 2011 bylo kromě pravidelných provozů celkem uspo-
řádáno na 300 jednorázových akcí.

Děkujeme všem, kteří pro YMCA Praha pracují, kdo ji finanč-
ně i jinak podporují.

A děkujeme Bohu, že je – jak věříme – při nás. 

YMCA PRAHA
praha@ymca.cz

www.praha.ymca.cz



28

Motto: 
„Setkáním k  poznání, poznáním k  pochopení, pochopením 

k přijetí a lásce.“

Činnost našeho sdružení je dlouhodobě zaměřena na obno-
vování a  posílení dobrých vztahů v  rodině. Hlavními projekty 
byly i letos „Manželská setkání“ a „Dům setkání“. Členové našeho 
sdružení uskutečnili v průběhu roku 2011 celkem 113 samostat-
ných akcí, s celkovou účastí 3 507 osob. Jednalo se o několikaden-
ní akce – víkendové semináře, pobyto-
vé akce nebo letní kurzy a tábory, ale 
také jednorázové přednášky, besedy, 
vystoupení nebo jednodenní výlety.  

Rok 2011 byl pro nás ve  znamení 
dramatického poklesu dotací ze strany 
státu. Propad oproti předchozímu roku 
činil téměř 800 tis. Kč. Velmi si ceníme 
pochopení situace a podpory naši čin-
nosti ze strany účastníků programů 
a akcí. Právě v současné krizové situaci 
je pro nás velkým povzbuzením!

Děkujeme všem, kdo přispěli k bo-
haté nabídce a  zkvalitňování našich 
programů. Vedle obětavé práce té-
měř 120 dobrovolníků to byla zejmé-
na finanční podpora MPSV ČR, YMCA 
v  ČR, firem Josef Kvapil a. s., Agri-
komp, s. r. o, a dalších sponzorů.

Aktivity:

 Letní a zimní tábory rodin
 Tvořivé víkendy pro matky s dětmi
 Hravé a  dobrodružné akce pro 

otce s dětmi
 Manželská setkání – celoroční kur-

zy obnovy manželství

 Víkendové akce pro mládež
 Semináře a školení zaměřené na výchovu dětí a vztahy v ro-

dině
 Vzdělávací a motivační akce k posílení otcovství / mateřství

Společenství – kluby rodin a manželů
 Hudební skupina „Yandabanda“
 Dům setkání – brigády a pobytové akce
 Přednášky a besedy s mladými lidmi na téma rodina a man-

želství, ad.

YMCA SETKÁNÍ
setkani@ymca.cz

www.setkani.ymca.cz



29

YMCA Strmilov byla založena 13. září 2001, letos tedy bude 
slavit desetileté výročí existence, a je součástí mezinárodní or-
ganizace YMCA. 

V roce 2011 YMCA Strmilov, o. s. uspořádala na třicet tři akti-
vit, z  nichž je pět pravidelných. Jsou to tři biblické kroužky 
na ZŠ Strmilova OD Zahrádky, fotokroužek a vyřezávání „Bet-
lém pro Strmilov“ na evangelické faře ve Strmilově. Zbylé akti-
vity tvoří krátkodobé, víkendové a jednorázové akce. Z krátko-
dobých to jsou dvě výstavy fotokroužku, z  víkendových dva 
cyklistické výlety do Stálkova (akce ve spolupráci s MS ČČK Ne-
uhaus) a Vídeňské adventní přemyšlování. Z jednorázových to 
jsou např. velikonoční a  adventní vyprávění v  MŠ Strmilov 
a okolí, tři koncerty, oslava Dne matek, táborák na konci školní-

ho roku, prázdninové vyprávění o  Mexiku, Betlémské světlo 
(akce ve spolupráci s knihovnou Viléma Martínka a skupinou 
žen ŽAS) a další. 

Dotaci Města Strmilov pro rok 2011 jsme využili na financo-
vání putovního tábora Žďárské vrchy, který se konal ve dnech 
21.–28. srpna 2011.

Jsme velice rádi, že si Město i jeho obyvatelé cení práce na-
šeho sdružení, které, jak pevně věříme, svými aktivitami přispí-
vá k všestrannému rozvoji dětí a mládeže ze Strmilova i okolí. 
Děkujeme a věříme, že i v příštích letech bude YMCA Strmilov 
přínosem do života našeho města.

YMCA STRMILOV
strmilov@ymca.cz

www.strmilov.ymca.cz



30

YMCA Třebechovice se hlásí k  tradiční programové náplni 
i v roce 2011.

Naše programy v průběhu roku nabízíme pro rodiny, mlá-
dež, děti i dospělé v těchto oblastech.

 sportu – plavání, vodní sporty, cyklistika, turistika, lyžování, 
kopaná, šachy

 kulturní a charitativní činnosti – podpora projektu Pomozte 
dětem
 Karavana generací – benefice pro 13. roč. PD 
 Poetická hodina u klavíru – benefice pro 14. roč. PD 

Děkujeme dobrovolníkům, kteří se na  přípravě programů 
a zajištěni chodu sdružení podílejí.

Děkujeme YMCA v ČR za programovou a finanční podporu.

YMCA TŘEBECHOVICE
trebechovice@ymca.cz

www.trebechovice.ymca.cz



31

Našimi stěžejními programy jsou: Skauting, Tábory pro ve-
řejnost a Otevřená klubovna. Máme 10 YMCA-skautských od-
dílů na 9 místech Jižní Moravy. V programu Tábory pro veřej-
nost zorganizujeme každoročně 2 letní tábory pro asi 200 dětí. 
Otevřená klubovna je program pro neorganizované děti a mlá-
dež a stále častěji také rodiny s dětmi. V rámci tohoto progra-
mu organizujeme různé kroužky, kluby deskových her, jedno-
rázové sportovní či výtvarné aktivity, práci s Romy a podobně. 
Program je naplňován z větší části v našich či dlouhodobě pro-
najatých objektech, které využívají také skauti. V  údolí řeky 
Oslavy máme zrekonstruovanou chatu, která je využívána jako 
školicí centrum pro naše sdružení i ostatní organizace a pro po-
byty dětí a mládeže.

Aktivity jednotlivých programů

 skautská činnost 
 letní tábory
 kroužky keramické, taneční, lezecké, sportovní
 dětský sbor
 kluby deskových her
 práce s romskými dětmi
 oddíl Stezka 
 jednorázové sportovní akce
 výtvarné kurzy a dílny

Děkujeme z celého srdce všem, kteří nás jakkoliv podporují 
a hlavně všem dobrovolníkům, kteří věnují svoji energii a čas 
druhým.  

YMCA T. S.
info@ymcats.cz

www.ymcats.cz



32

Rok 2011 přinesl nový vítr a  motivaci do  našich každo-
denních ymkařkých aktivit. Vznikl TenSing, jehož hybateli 
jsou mladí lidé, kteří mají touhu měnit věci kolem sebe. Dal-
ším novým projektem bylo znovuotevření klubu HARLEM, 
druhého lezeckého centra, který se nachází v nádherných, 
historii připomínajících, prostorách sklepa Dominikánského 
kláštera. V adventním čase jsme pak pořádali, jak již tradič-
ně, Benefiční adventní koncerty v barokním kostele sv. Voj-
těcha. Děkujeme všem našim dárcům, příznivců a rodinám 
za jakoukoliv podporu.

Programy a aktivity:

 Harlem – lezecká stěna a klub – www.stenaharlem.cz
 Lezecké centrum v Krásném Březně – www.stena.ymca.cz 
 Dětský koutek U Zvířátek – www.usti.ymca.cz/pronejmensi/

koutek/
 Mateřské centrum Broučci – www.usti.ymca.cz/pronejmen-

si/broucci
 Mateřské centrum Baby Club – www.usti.ymca.cz/pro-

nejmensi/babyclub
 Nízkoprahový klub Orion – www.usti.ymca.cz/promlade/orion

 Senior klub – www.
usti.ymca.cz/prostar-
si/seniorklub
 Regionální zastoupení 

ČNA Mládež – www.
usti.ymca.cz/onas/za-
stoupeni 
 Regionální zastoupení 

Sdružení českých spo-
třebitelů – www.usti.
ymca.cz/onas/zastou-
peni 

YMCA V ÚSTÍ NAD LABEM
usti@ymca.cz

www.usti.ymca.cz



33

Občanské sdružení YMCA Znojmo ve svém devatenáctile-
tém působení zaznamenala největší úspěchy na  sportovním 
poli. V korfbalové seniorské extralize získali 3. místo, v juniorské 
extralize druhé místo a v sezóně 2011/2012 jsou v průběžném 
hodnocení na 1. místě, tím pádem budou bojovat ve finále ČR 
a budou chtít získat titul „MISTR ČR. V žákovských kategoriích 
jsme v letošním roce získali titul „MISTR ČR“ v kategorii minižá-
ků. Na Českém poháru, což je celorepublikový turnaj ve ven-
kovním korfbale, jsme získali všechna 1. místa ve všech věko-
vých kategoriích. I  ostatní odvětví pořádají soutěže, výstavy, 
výlety a tábory. V letošním roce jsme se udrželi ve druhé kužel-
kářské lize. 

Sportovní aktivity

 korfbal
 volejbal
 vybíjená
 kuželky
 ostatní míčové hry  
 Kroužek hráčů dámy 
 Kroužek lidové tvořivosti

Dále bychom chtěli poděkovat MěÚ Znojmo, ZŠ JUDr. Jose-
fa Mareše Znojmo dále všem stálým fanouškům a  ostatním 
sponzorům.

YMCA ZNOJMO
znojmo@ymca.cz

www.znojmo.ymca.cz



34

Úvod

YMCA – Živá rodina byla založena před dvaceti lety jako 
specializované sdružení k podpoře vzniku a udržení úplných 
a  fungujících rodin, posilování vzájemných vztahů v  rodině 
i  její společenské prestiže. Podporuje všestranné vzdělávání 
a  vzájemné setkávání, rozvoj tělesné, duševní a  duchovní 
stránky mládeže i dospělých.

Činnost

V uplynulém roce opět mohla proběhnout řada akcí jedno-
rázových i pravidelných pro nejrůznější věkové kategorie.

 Vyvrcholením činnosti byly dva turnusy Táborů rodin 
na Pavlátově louce u Nového Města nad Metují s přednáškami 
pro dospělé i  programem pro děti. Cenným přínosem pro 
účastníky byla přítomnost profesionálních psychologů, kteří se 
věnovali především dospělým účastníkům, ale i  dospívající 
mládeži. 

Ještě větší účast jsme zaznamenali na týdenním letním kur-
zu Manželských setkání, ještě intenzívněji zaměřeném na posí-
lení křesťanského manželství a  s  neméně dlouhou tradicí.  
V uplynulém roce ve spolupráci s rodícím se specializovaným 
sdružením YMCA – Familia.

Závěr roku potom patřil prodlouženému Adventnímu ví-
kendu v  Domě setkání v  krkonošských Albeřicích, rovněž 
s účastí psychologa. 

Na děti a mládež byly zaměřeny tábory na Vlčici, ve Vrběti-
cích, v Horní Blatné, Sněžné a jeden tábor s vysokohorskou tu-
ristikou (Taury), které byly pořádány našimi regionálními skupi-
nami.

S  Centrem pro rodinu při AP spolupracovala YMCA ŽR 
na dvou akcích pro ženy k podpoře těch, na kterých obvykle 
leží větší tíha denní péče o rodinu.

Významný kus práce odvedli naši místní dobrovolníci 
od Přerova přes Poděbrady, Prahu a Neratovice až po Karlovy 
Vary: výsledkem jsou víkendovky pro děti, místní Dny rodin, ta-

neční, volejbalové zápasy, cvičení pro seniorky, drakiáda, cyk-
lojízda, lyžovačky i vycházky po Praze – zkrátka řada nezapo-
menutelných chvil, kdy nám spolu bylo dobře.

Pojítkem mezi aktivními i  pasívními členy ŽR, médiem 
ke vzdělání, zamyšlení i obveselení ducha je 10 čísel Zpravoda-
je.

Poděkování

Velký dík patří:
 všem dobrovolníkům za jejich nasazení, aktivity a nadšení
 Vladovi Koronthálymu za vytrvalou práci na Zpravodaji
 MŠMT, MPSV a MV za finanční podporu
 všem ostatním dárcům a příznivcům za podporu a povzbu-

zení
 všem, kteří se našich aktivit zúčastnili

YMCA ŽIVÁ RODINA
zr@ymca.cz

www.zr.ymca.cz



    * Příjmy z vlastní činnosti - vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
  ** Ostatní výnosy - vyjadřují ostatní provozní výnosy, finanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy, úroky atd.
*** Ostatní náklady - daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. finanční náklady atd.

Poznámka: Účetnictví kolektivních členů YMCA v ČR je vedeno odděleně.

Děkujeme…

Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Magistrátům měst a obcí, které podpořili naši činnost v jednotlivých 
regionech, sponzorům i drobným dárcům a především všem dobrovolníkům.

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 2011

Náklady Kč Výnosy Kč

Spotřeba materiálu, DHIM, DNIM 2 572 099 Dotace MŠMT 3 466 000

Služby, nájmy, opravy, telefony, cestovné, energie 5 617 938 Jiné dotace - přímé KČ (minist., obce, nadace) 350 373

Mzdy, OON, ZP, SP a ost.zákonné pojištění 4 399 033 Členské příspěvky 118 020

Ostatní náklady -5 551 788 Dary 229 884

Odpisy, zákonné rezervy 5 137 898 Příjmy z vlastní činnosti 8 866 147

Poskytnuté dary a příspěvky 1 250 612 Ostatní výnosy 665 345

Daň z příjmu právnických osob 536 940

Náklady celkem 13 962 731 Výnosy celkem 13 695 769

Zisk 0 Ztráta 266 962

ROZVAHA 2011

Aktiva Kč Pasiva Kč

Hmotný a nehmotný investiční majetek 94 033 143 Vlastní jmění 88 470 031

Finanční investice 1 965 300 Nerozdělený zisk/neuhrazená ztráta -7 640 198

Oprávky k hmot. i nehmot. invest. majetku -27 570 727 Závazky z obchodního styku 3 076 112

Peněžní prostředky 12 280 795 Závazky ze závislé činnosti 220 009

Pohledávky z obchodního styku 3 225 149 Daň z příjmů právnických osob 136 567

Pohledávky za zaměstnanci 14 087 Ostatní pasiva 23 391

Ostatní aktiva 71 204

Aktiva celkem 84 018 950 Pasiva celkem 84 285 912

Ztráta 266 962 Zisk 0

FINANČNÍ ZPRÁVA

    * Příjmy z vlastní činnosti - vyjadřují tržby z pronájmu movitého majetku, tržby z hlavní činnosti YMCA, z prodeje zboží atd.
  ** Ostatní výnosy - vyjadřují ostatní provozní výnosy, finanční výnosy, vnitřní výnosy, opravné zápisy, úroky atd.
*** Ostatní náklady - daně z nemovitostí, ostatní daně a popl., DPPO, manka, pojistné, ost. finanční náklady atd.

Poznámka: Účetnictví kolektivních členů YMCA v ČR je vedeno odděleně.

Děkujeme…

Ministerstvu školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Magistrátům měst a obcí, které podpořili naši činnost v jednotlivých 
regionech, sponzorům i drobným dárcům a především všem dobrovolníkům.



w w w . y m c a . c z

YMCA prostor pro tebe


